Șaguna constituiesc un neperitor isvor de pietate pentru totă suflarea românească din metropoliă, — propune:

Consistoriul metr. să însărcinéză a lua la timp potrivit măsurile de lipsă, ca ziua morții neuitatului arhieriu, în anul 1898 să se jeléscă în fiecare comună bis. din metropolie astfel, că în cazul decât ziua de 16/28 Iunie 1898 va cădea în ăi de Duminecă séu sərbătóre: în aceeași ăi, la din contră în proxima ăi de Duminecă séu sərbătóre, să se țină în fie-care biserică parastas cu totă solemnitatea piósă, avisându-se credincioșii despre acésta cu 8 ăile înainte; să se rostéscă predici bine potrivite — eventual